
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 30/04/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in Puglia, con decreto n. 418/CD/A del
31.12.2004, ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori
in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese Spa ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni ed
individuando come Dirigente il sig. Luigi Rizzo e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 149/CD/A del 10.07.2006 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 6105 emanato da questo Ufficio in data 28.07.2006 è stata disposta l’occupazione
anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed è stata
contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 7 - 8 - 12 e 13 settembre 2006, mediante la redazione
del verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimento n. 46531 del 02.04.2008, pubblicato nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art.
26 del D.P.R. n. 327/01, è stato ordinato di depositare alla Cassa DD.PP., a titolo di indennità per
l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento, le seguenti somme
in favore delle sotto elencate Ditte:
- alla Ditta D’Enrico Cristina e Orso Serafina la somma di euro 164,00;
? alla Ditta Galeone Alessandro la somma di euro 69,00;
? alla Ditta Conzo Salvatore la somma di euro 103,00;
? alla Ditta Abatemattei Amalia, Baldaro Giovanni, Baldaro Pietro e Spagnulo Maria la somma di euro
64,00;
? alla Ditta Capozza Antonia e Capozza Gaetano la somma di euro 64,00;
? alla Ditta Pizzigalli Luciana e Semerari Francesco la somma di euro 85,00;
? alla Ditta Forliano Luciano la somma di euro 96,00;
? alla Ditta Forliano Concetta la somma di euro 13,00;
? alla Ditta Tocci Antonio Salvatore, Arcangelo, Francesco, Maria Giuseppa, Maria Luciana e Maria
Vincenza la somma di euro 68,00;

1



? alla Ditta Fiorino Fedele e Savino Antonio Elia la somma di euro 4.464,50;
? alla Ditta Martinellí Iolanda, Nicola e Olga la somma di euro 1.274,00;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi in favore di:
• Quietanza n. 81 del 16.07.2008 di euro 164,00 relativa alla Ditta D’Errico Cristina e Orso Serafina;
• Quietanza n. 76 del 16.07.2008 di euro 69,00 relativa alla Ditta Galeone Alessandro;
• Quietanza n. 73 del 16.07.2008 di euro 103,00 inerente alla Ditta Conzo Salvatore;
• Quietanza n. 84 del 16.07.2008 di euro 64,00 relativa alla Ditta Abatemattei Amalia, Baldaro Giovanni,
Baldaro Pietro e Spagnulo Maria;
• Quietanza n. 71 del 16.07.2008 di euro 64,00 inerente alla Ditta Capozza Antonia e Capozza Gaetano;
• Quietanza n. 72 del 16.07.2008 di euro 85,00 relativa alla Ditta Pizzigalli Luciana e Semerari
Francesco;
• Quietanza n. 69 del 16.07.2008 di euro 96,00 inerente alla Ditta Forliano Luciano;
• Quietanza n. 70 del 16.07.2008 di euro 13,00 relativa alla Ditta Forliano Concetta;
• Quietanza n. 82 del 16.07.2008 di euro 68,00 inerente alla Ditta Tocci Antonio Salvatore, Arcangelo,
Francesco, Maria Giuseppa, Maria Luciana e Maria Vincenza;
• Quietanza n. 67 del 16.07.2008 di euro 4.464,50 relativa alla Ditta Fiorino Fedele e Savino Antonio
Elia;
• Quietanza n. 66 del 16.07.2008 di euro 1.274,00 inerente alla Ditta Martinelli Iolanda, Nicola e Olga;
 
 Visto il decreto n. 116/CD/A del 30.07.2008, con il quale il Commissario Delegato per l’Emergenza
Ambientale in Puglia ha modificato la disciplina di delega delle potestà espropriative, nella sola parte
relativa al beneficiario dell’espropriazione, autorizzando la pronuncia di esproprio in favore del Comune
di Monteparano, già proprietario degli impianti preesistenti;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore del Comune di Monteparano, con codice fiscale n. 80011610732, ai fini di cui in
narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di San Giorgio Ionico, di
proprietà delle sotto indicate Ditte:
? D’ERRICO Cristina nata a San Giorgio Ionico il 04.11.1953 ed ivi residente alla via Panteca n. 9 - C.F.
n. DRR CST 53S44 H882P proprietaria e ORSO Serafina nata a San Giorgio Ionico il 10.08.1928 ed ivi
residente alla via Principe di Piemonte n. 12 - C.F. n. RSO SFN 28M50 H88B usufruttuaria - Foglio n. 9 -
particella n. 1210 (ex 1149) - superficie mq. 272, particella n. 1213 (ex 1152) - superficie mq. 102 e
particella n. 1216 (ex 1074) - superficie mq. 36 -Indennità depositata: euro 164,00
? GALEONE Alessandro nato a Taranto il 03.09.1961 ed ivi residente alla via Pitagora n. 142 - C.F. n.
GLN LSN 61P03 L049P - Foglio n. 12 - particella n. 977 (ex 22) - superficie mq. 78 - Indennità
depositata: euro 69,00
? CONZO Salvatore nato a Castrovillari il 28.05.1950 e residente in San Giorgio Ionico alla via Giordano
n. 23/A - C.F. n. CNZ SVT 50E28 C349J - Foglio n. 12 - particella n. 965 (ex 25) - superficie mq. 131 -
Indennità depositata: euro 103,00
? ABATEMATTEI Amalia nata a Carosino il 30.04.1944 ed ivi residente al Corso Umberto n. 227 - C.F.
n. BTM MLA 44D70 B808Q prop. per 1/4, BALDARO Giovanni nato a Carosino il 08.12.1931 ed ivi
residente al Corso Umberto n. 237 - C.F. n. BLD GNN 31T08 B808H prop. per 1/4, BALDARO Pietro
nato a Carosino il 08.11.1936 ed ivi residente al Corso Umberto n. 227 - C.F. n. BLD PTR 36S08 B808R

2



prop. per 1/4 e SPAGNULO Maria nata a Carosino il 02.04.1934 ed ivi residente al Corso Umberto n.
237 - C.F. n. SPG MRA 34D42 B808Y prop. per 1/4 - Foglio n. 12 - particella n. 897 (ex 729) - superficie
mq. 12, particella n. 899 (ex 730) - superficie mq. 55 e particella n. 980 (ex 731) - superficie mq. 14 -
Indennità depositata: euro 64,00
? CAPOZZA Antonia nata a San Giorgio Ionico il 03.09.1914 ed ivi residente alla via Diaz n. 15 - C.F. n.
CPZ NTN 14P43 H882K e CAPOZZA Gaetano nato a San Giorgio Ionico il 23.03.1921 ed ivi residente
alla via Diaz n. 15 - C.F. n. CPZ GTN 21C23 H882F - Foglio n. 12 - particella n. 901 (ex 30) - superficie
mq. 86 - Indennità depositata: euro 64,00
? PIZZIGALLI Luciana nata a Fano il 01.07.1954 e residente in San Giorgio Ionico alla via Val d’Aosta -
C.F. n. PZZ LCN 54L41 D4880 e SEMERARI Francesco nato a San Giorgio Ionico il 15.10.1954 ed ivi
residente alla via Vai d’Aosta - C.F. n. SMR FNC 54R15 H882H - Foglio n. 12 - particella n. 903 (ex 355)
- superficie mq. 61 e particella n. 905 (ex 31) - superficie mq. 50 - Indennità depositata: euro 85,00
? FORLIANO Luciano nato a San Giorgio Ionico il 01.09.1933 ed ivi residente alla via P.G. Zingaropoli
n. 189 - C.F. n. FRL LCN 33P01 H882L - Foglio n. 12 - particella n. 938 (ex 169) - superficie mq. 17 e
particella n. 942 (ex 171) - superficie mq. 24 - Indennità depositata: euro 96,00
? FORLIANO Concetta nata a San Giorgio Ionico il 16.09.1946 ed ivi residente alla via S. D’Acquisto n.
18 - C.F. n. FRL CCT 46P56 H882H - Foglio n. 12 - particella n. 940 (ex 170) - superficie mq. 19 -
Indennità depositata: euro 13,00
? TOCCI Antonio Salvatore nato a San Giorgio Ionico il 12.02.1954 ed ivi residente alla via Fiore n. 5 -
C.F. n. TCC NNS 54B12 H882F prop. per 2/57, TOCCI Arcangelo nato a San Giorgio Ionico il
21.07.1950 ed ivi residente alla via Vittorio da Feltre - C.F. n. TCC RNG 50L21 H882S prop. per 11/57,
TOCCI Francesco nato a San Giorgio Ionico 01.01.1943 e residente in Pulsano alla via C. Battisti n. 33 -
C.F. n. TCC FNC 43A01 H882W prop. per 11/57, TOCCI Maria Giuseppa nata a San Giorgio Ionico il
26.09.1937 e residente in Massafra alla via Trento n. 47 - C.F. n. TCC MGS 37P66 H882N prop. per
11/57, TOCCI Maria Luciana nata a San Giorgio Ionico il 13.08.1946 e residente in Carosino alla via
Puccini C.F. n. TCC MLC 46M53 H882T prop. per 11/57 e TOCCI Maria Vincenza nata a San Giorgio
Ionico il 28.04.1948 e residente in Carosino alla via Puccini C.F. n. TCC MVN 48D68 H8820 prop. per
11/57 - Foglio n. 12 - particella n. 944 (ex 69) - superficie mq. 78 e particella n. 946 (ex 354) - superficie
mq. 42 - Indennità depositata: euro 68,00
? FIORINO Fedele nato a Carosino il 04.10.1910 - C.F. n. FRN FDL 10R04 B808Z prop. per 2/4 e
SAVINO Antonio Elia nato a Carosino il 22.03.1963 e residente in San Giorgio Ionico alla via Lecce n.
110 - C.F. n. SVN NNL 63C22 B808K prop. per 2/4 - Foglio n. 13 - particella n. 2107 (ex 713) -
superficie mq. 106, particella n. 2110 (ex 1327) - superficie mq. 207 e particella n. 2113 (ex 1330) -
superficie mq. 19 - Indennità depositata: euro 4.464,50
? MARTINELLI Iolanda nata a Taranto il 08.08.1968 ed ivi residente al viale Magna Grecia n. 128 - C.F.
MRT LND 68L48 L0490 prop. per 1/3, MARTINELLI Nicola nato a Taranto il 30.04.1966 ed ivi residente
al viale Magna Grecia n. 144 - C.F. n. MRT NCL 66D30 L049R prop. per 1/3 e MARTINELLI Olga nata a
Taranto il 12.08.1972 ed ivi residente al viale Magna Grecia n. 144 - C.F. n. MRT LGO 72M52 L049R
prop. per 1/3 - Foglio n. 13 - particella n. 2122 (ex 1877) - superficie mq. 72 - Indennità depositata: euro
1.274,00
 
2. L’Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, aggiudicataria dei lavori nonché mandataria
della procedura espropriativa, avrà cura di effettuare la notificazione del presente decreto a D’Errico
Cristina, Galeone Alessandro, Conzo Salvatore, Abatemattei Amalia, Baldaro Giovanni, Baldaro Pietro,
Spagnulo Maria, Capozza Antonia, Capozza Gaetano, Pizzigalli Luciana, Semerari Francesco, Forliano
Luciano, Forliano Concetta, Tocci Antonio Salvatore, Tocci Arcangelo, Tocci Francesco, Tocci Maria
Giuseppa, Tocci Maria Luciana, Tocci Maria Vincenza, Savino Antonio Elia, Martinelli Iolanda, Martinelli
Nicola, Martinelli Olga, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 

3



3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore del Comune di Monteparano, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Resp. Procedimento Dirignete
Espropriativo Ufficio Espropri
Francesca Lanfrancotti Luigi Rizzo
 
_________________________

4


